
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI
Responsabile del procedimento: LORENZO LUGLI

IL DIRETTORE GENERALE GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO GIANLUCA BRACCHI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO ROSARIO CANINO

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO PAOLA MOSA

OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO 1 DELL’ACCORDO QUADRO “ANGIOGRAFI FISSI 
(ED. 2)” (ID SIGEF 2542) PER LA FORNITURA DI UN ANGIOGRAFO VASCOLARE E 
RELATIVI SERVIZI ACCESSORI – PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 6 
COMPONENTE 2 SUBINVESTIMENTO 1.1.2 “GRANDI APPARECCHIATURE 
SANITARIE” DEL PNRR

CUP: I19J22001110001
CIG: A03BAAD39B

DECRETO N.  959 DEL  19/12/2023



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

RICHIAMATI:
 il regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno strumento 

dell’Unione Europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-
19; 

 il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione del Piano per la 
ripresa e la resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

DATO ATTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza si articola in sei Missioni e 16 
Componenti e che la missione 6, “Salute”, comprende la componente 2 – subinvestimento 1.1.2. 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi apparecchiature sanitarie);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Lombardia (dGR) n. XI/6426 
del 23 maggio 2022 recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR - missione 6 
component 1 e component 2 e PNC – approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) e 
contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di 
finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

RICORDATO che Consip S.p.A. è stata individuata quale centrale di committenza per l’avvio delle 
procedure di gara riservate agli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni finanziati attraverso i fondi 
del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza);

RILEVATO che Consip S.p.A. ha attivato l’accordo quadro per la fornitura di Angiografi, servizi 
connessi e opzionali per le Pubbliche Amministrazioni (ed. 2) ai sensi dell’articolo 54, comma 4 
lettera a) del d.lgs. 50/2016 (ID SIGEF 2542), suddiviso in tre lotti:
 Lotto 1 – Angiografi vascolari;
 Lotto 2 – Angiografi cardiologici;
 Lotto 3 – Angiografi biplanari neurologici;

CONSIDERATO che Consip S.p.A. ha determinato una graduatoria finale degli operatori 
economici idonei alla fornitura di angiografi nell’ambito del citato accordo quadro, disponendo che 
ogni Amministrazione può procedere all’individuazione del proprio fornitore sulla base dei seguenti 
criteri:
1. criterio di priorità del posizionamento nella graduatoria di merito, fino ad esaurimento del 

relativo quantitativo; 
2. in deroga al criterio 1) e fino ad esaurimento del relativo quantitativo, in base alle specifiche 

esigenze, ai sensi dell’articolo 54, comma 4, lett. a), del Codice, adeguatamente motivate quali:
o funzionalità specifiche e/o applicativi software con caratteristiche specifiche legate 

all’utilizzo clinico;
o tipologia di installazione (soffitto/pavimento);
o configurazione con detettore di dimensioni diverse da quelle previste nella configurazione 

base;
o tempi stringenti per la consegna e installazione dell’apparecchiatura;

RICHIAMATO, altresì, il decreto del Direttore Generale n. 149 del 29 marzo 2022, con il quale è 
stato nominato l’Ing. Marco Cavecchi, direttore SC Ingegneria clinica aziendale dell’ASST di 
Cremona, in qualità di Responsabile unico del Procedimento (RUP) a cui affidare il caricamento 
delle schede progettuali nella sezione M6.C2 – 1.1.2 per la ASST di Cremona sul portale AGENAS 
e per svolgere le attività necessarie per la realizzazione dei progetti di ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

PRESO ATTO che il RUP ha individuato nel lotto 1 dell’accordo quadro in parola – ditta Philips 
S.p.A. – i prodotti idonei e rispondenti alle esigenze aziendali, come da “Prospetto acquisti” 
allegato quale parte integrante e sostanziale, richiedendo alla S.C. Gestione Acquisti di procedere 
all’emissione dell’“Ordine diretto di acquisto” tramite la piattaforma AcquistinretePA di Consip 
S.p.A. (ordine numero 7546270);

RILEVATO che l’ammontare complessivo dell’adesione al lotto 1 dell’accordo quadro per la 
fornitura di angiografi – ditta Philips S.p.A. – risulta pari a € 445.500,00 oltre IVA (€ 490.830,00 IVA 
inclusa);

CONSIDERATO che l’offerta della ditta Philips S.p.A. risulta seconda in graduatoria per il lotto 1, e 
che, risultando ancora disponibili apparecchiature della ditta GE Medical Systems (prima in 
graduatoria), in ottemperanza a quanto previsto dall’accordo quadro in parola, il RUP ha motivato 
la richiesta di adesione in deroga al “criterio di priorità del posizionamento nella graduatoria di 
merito, fino ad esaurimento del relativo quantitativo” come segue:
1. Perfetta ottimizzazione delle procedure cliniche che consentono l’esecuzione di due task in 

contemporanea (una in sala esame e l’altra in sala controllo, sia sull’esame in corso che in altri 
archiviati), con una riduzione dei tempi di intervento, oltre alla capacità di avere il controllo 
completo in sala esame;

2. Semplificazione dell’intervento edile impiantistico in sala in quanto le caratteristiche 
dell’impianto a soffitto sono simili all’esistente, con notevole risparmio sia economico che in 
termini di giornate di fermo per i lavori;

PRECISATO che il percorso di adesione si è svolto secondo le modalità e le condizioni stabilite 
nell’accordo quadro “Angiografi fissi (ed. 2)” (ID SIGEF 2542);

RITENUTO pertanto di aderire al lotto 1 dell’accordo quadro “Angiografi fissi (ed. 2)” di Consip 
S.p.A. (ID SIGEF 2542), affidando la fornitura di un angiografo vascolare e relativi servizi accessori 
alla ditta Philips S.p.A. per un importo complessivo di € 445.500,00 oltre IVA (€ 490.830,00 IVA 
inclusa), come dettagliato nel “Prospetto di acquisto”, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;

RITENUTO inoltre di nominare, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, Anna Beltrami 
della SC Ingegneria clinica aziendale dell’ASST di Cremona;

DATO ATTO che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha imputato la spesa 
pari a € 490.830,00 IVA inclusa al conto 102230010 “Impianti sanitari” dello Stato Patrimoniale 
come da tabella sottostante con i fondi di cui alla DGR 6426/2022 e che sul conto economico 
graveranno le relative quote di ammortamento a partire dalla data del collaudo positivo;

Conto Fonte di finanziamento Presidio Importo totale
(IVA inclusa)

102230010 DGR 6426/2022 (F208) SAN € 490.830,00

DATO ATTO che trattasi di procedura rientrante nell'ambito di applicazione dell'articolo 113 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come declinato dalle linee guida regionali di cui alla 
dGR n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 e da specifico regolamento aziendale adottato con decreto 
direttoriale n. 394 del 12 agosto 2022, fatto sempre salvo quanto disposto dall’articolo 8 comma 5 
del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, 
n. 41;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

1. per le motivazioni tutte richiamate in narrativa, di aderire al lotto 1 dell’accordo quadro 
“Angiografi fissi (ed. 2)” di Consip S.p.A. (ID SIGEF 2542), affidando la fornitura di un 
angiografo vascolare e relativi servizi accessori alla ditta Philips S.p.A. per un importo 
complessivo di € 445.500,00 oltre IVA (€ 490.830,00 IVA inclusa), come dettagliato nel 
“Prospetto di acquisto”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

2. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni 
stabilite nell’accordo quadro “Angiografi fissi (ed. 2)” di Consip S.p.A. (ID SIGEF 2542) e che il 
contratto attuativo del suddetto accordo quadro si intende stipulato tramite l’emissione 
dell’“ordine diretto di acquisto” n. 7546270, emesso tramite la piattaforma AcquistinretePA di 
Consip S.p.A.;

3. di confermare, in qualità di Responsabile unico del Procedimento (RUP), Marco Cavecchi, 
direttore SC Ingegneria clinica aziendale dell’ASST di Cremona, nominato con decreto 
direttoriale n. 149 del 29 marzo 2022;

4. di nominare in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, Anna Beltrami della SC 
Ingegneria clinica aziendale dell’ASST di Cremona;

5. di dare atto che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha imputato la 
spesa pari a € 490.830,00 IVA inclusa al conto 102230010 “Impianti sanitari” dello Stato 
Patrimoniale come da tabella sottostante con i fondi di cui alla DGR 6426/2022 e che sul conto 
economico graveranno le relative quote di ammortamento a partire dalla data del collaudo 
positivo;

Conto Fonte di finanziamento Presidio Importo totale
(IVA inclusa)

102230010 DGR 6426/2022 (F208) SAN € 490.830,00

6. di dare atto che trattasi di procedura rientrante nell'ambito di applicazione dell'articolo 113 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 così come declinato dalle linee guida regionali di cui 
alla dGR n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 e da specifico regolamento aziendale adottato con 
decreto direttoriale n. 394 del 12 agosto 2022, fatto sempre salvo quanto disposto dall’articolo 
8 comma 5 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito, con modificazioni, dalla legge 
21 aprile 2023, n. 41;

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 
17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

IL DIRETTORE GENERALE
GIUSEPPE ROSSI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


